---

<sup>12</sup> Come è noto *Babilonia* è il nome con il quale viene indicata la capitale egiziana nelle fonti medievali. Su Leone de Babilonia e la sua *domus* si veda E. SALVATORI, «Il corsaro pisano Trapelicino: un'avventura mediterranea del XII secolo», in *Bollettino Storico Pisano*, 76 (2007), p. 9, da L. REGE CAMBRIN, *La famiglia dei Casalei dalle origini a metà del XIII secolo*, tesi di laurea, rel. M. L. Ceccarelli Lemut, Pisa, Università degli Studi, a. a. 1988/89, p. 7.

<sup>13</sup> *Ivi*.

<sup>14</sup> *DA*, II-V/2, pp. 241 – 254.

<sup>15</sup> In particolare, in *DA*, III/2, pp. 246-249, tra in numerosi passaggi nei quali si fa riferimento alla consuetudine che legava i pisani all'Egitto, citiamo: «in amicitia nostra vos continete sicut nuper antecessori vestri continuerunt se [...]; semper et vos et mercatores vestros honoravimus in nostro regno et census illorum valde custodivimus, et semper honoravimus vestros mercatores, et semper octinuimus (*sic*) inter nos et vos [...]; et bene debetis cognoscere et tenere amorem vestri regni et nostrum, quia ex longo tempore magnum proficuum ex eo suscepisti [...]; et vos bene scitis quia magnas derecturas ex longo tempore vobis reliquimus [...]; et hoc quod vobis fecimus non fecimus nisi propter antiquam amicitiam quod est inter vos et nos». E ancora in *DA*, IV/2, p. 250: «et cognosimus vos esse fideles nostri regni sanctissimi, et ex longo tempore semper servistis illud».

<sup>16</sup> *DA*, II/2, 242: «secundum decretum quod est inter nos et vos [...]; et illud scriptum quod est inter nos et vos [...].» E in *DA*, III/2, p. 247: «nos semper firmiter tinuimus illud stabilitum quod fuit inter nos»; d'altronde, come si vedrà più oltre, i Fatimidi accusavano i Pisani di essere venuti meno al patto in questione: «ut itaque certissime sitis de iniurandum (*sic*) quod vos nobis fecistis antiquo tempore: quoniam unum vestrum legatum pro omnium iuravit pacem, que fuit inter nos et vos» (*DA*, III/2, p. 248).

fase dell'espansione commerciale pisana nei territori arabi del Mediterraneo orientale, e di quelli che dovettero essere i primi contatti ufficiali allacciati tra le istituzioni pisane e quelle del Medio Oriente arabo, con l'invio di ambasciate e la conclusione di trattati di pace e di commercio. Dal momento che tali contatti, avvenuti meno di mezzo secolo prima dell'avvento della dinastia ayyubide, costituiscono la premessa ed il terreno su cui si svilupparono i successivi rapporti tra Pisa e i nuovi sovrani del Medio Oriente islamico, riteniamo opportuno offrire un resoconto delle informazioni che ci sono tramandate dalla documentazione sopra ricordata, cercando di metterne in evidenza i punti di maggiore interesse ed i nodi problematici.